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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ни один из существующих

социальных институтов не обладает таким высоким уровнем влияния на

личностное развитие ребенка, как институт материнства. Именно мать

является той значимой личностью, которая вводит ребенка в мир социальных

отношений, задает сценарий его отношения к самому себе, окружающим

людям, миру в целом. При этом содержание личностных вкладов матери в

настоящее и будущее ребенка и средства, которые при этом используются,

напрямую зависят от личностных особенностей, и в первую очередь от

самосознания матери, в котором аккумулирован весь жизненный опыт

женщины, воплощено основное содержание ее истинного существа,

определяющего мотивы действий и внутренний смысл тех задач, которые она

разрешает, реализуя материнские функции.

В настоящее время наблюдается растущий интерес к изучению

самосознания матерей, особое внимание уделяется исследованию

самосознания женщин, чье материнское поведение не соотносится с

социальными нормами и ценностями, как попытке осмысления природы и

предикторов деструктивного материнства.

Одной из распространенных моделей деструктивного поведения матери

является жестокое обращение с ребенком, применение по отношению к нему

физического и/или психологического насилия. Статистические результаты,

предоставленные Организацией Объединенных Наций, указывают на

тенденцию, согласно которой каждый второй ребенок в возрастной категории

2–17 лет ежегодно подвергается насилию. Во всем мире примерно 300 млн

детей двух-четырех лет подвергаются жестоким дисциплинарным наказаниям

со стороны родителей, что сопровождается развитием психических

расстройств, аффективными нарушениями, предрасположенностью к
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совершению преступлений, а также склонностью к зависимости от

наркотических средств и алкоголя [117]. Аналогичные данные,

свидетельствующие о глобальном влиянии насилия, имевшем место в детстве,

на здоровье и благополучие человека в течение всей последующей жизни,

представлены и в обзорах информационных бюллетеней 2022г. «Насилие в

отношении детей» Всемирной организации здравоохранения [36].

Следует подчеркнуть, что, несмотря на отчетливое негативное

отношение в российском обществе к насилию, попытки выявления и

предупреждения жестокого обращения с детьми, и особенно насилия,

проявляемого матерью по отношению к ребенку, не имеют должного успеха.

Во-первых, совершение насильственных действий зачастую скрыто от

наблюдателя, а возрастные особенности ребенка (особенно до 10 лет), который

еще не имеет достаточного жизненного опыта, не позволяют дать

объективную оценку происходящему. Во-вторых, ситуация осложняется

большим разнообразием форм и способов насилия, применяемых матерями по

отношению к детям (от криков, запугиваний, оскорблений до шлепков, ударов

и других более жестоких физических наказаний), отношение к которым на

уроне общественного сознания является избирательно-дифференцированным:

как правило, категорично осуждаются такие способы физического насилия

(даже единичные), последствия которых оставляют явные видимые следы на

теле ребенка в виде синяков, царапин, кровоподтеков и пр., в то время как

множество изощренных способов психологического насилия, оставляющего

следы в виде «душевных синяков и ссадин», либо вызывают существенно

меньше осуждений, либо не замечаются, либо оцениваются как вполне

допустимые, размывая границу между приемлемой в отношении ребенка

моделью поведения и насилием и затрудняя распознавание насилия как самой

матерью, так и ее окружением.

Степень разработанности проблемы исследования.

Исследовательские подходы предоставляют возможность анализировать

феномен материнства с позиции роли женщины и создания благоприятных
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условий для полноценного развития детей (Л. С. Выготский, И. В. Дубровина,

М. И. Лисина, В. С. Мухина, Дж. Боулби, М. Эйнсворт). Особенности детско-

родительских отношений в сравнении с другими видами межличностных

отношений описывали О. А. Карабанова, Г. Г. Семенова-Полях. Стили

семейного воздействия изучали Э. Г. Эйдемиллер, В. Юстицкис, А. Я. Варга,

Е. Т. Соколова. Влияние личностных и индивидуально-психологических

особенностей матери на выбор стратегий и результаты развития ребенка

описали А. Г. Лидерс, Е. Н. Спирева, В. В. Ткачева, Е. И. Исенина,

А. И. Захаров.

Все больше академический интерес при анализе феномена материнства

привлекает рассмотрение материнства как компонента личностной сферы

женщины, обеспечивающего ее самоопределение, развитие и реализацию, что

позволяет выделить его как самостоятельный психологический феномен.

Концепция формирования материнства как системного образования личности

женщины-матери отражена в работах С. Ю. Мещеряковой, Г. Г. Филипповой,

Р. В. Овчаровой, С. А. Минюровой, Е. А. Тетерлевой. Описанием

материнской мотивационной сферы занимались Т. М. Зенкова,

А. С. Спиваковская, A. I. Rabin, Р. В. Овчарова.

Качество выполнения материнской функции зависит от самосознания

матери. В работах отечественных и зарубежных психологов раскрываются

различные аспекты становления самосознания, его развития. В большинстве

представленных зарубежных концепций самосознание рассматривается как

механизм, способствующий самоанализу и возможности управлять своими

действиями (K. Cherry, R. Sternberg, S. M. Kassin, A. Morin, R. F. Baumeister).

В исследовании проблематики самосознания матери существует

несколько позиций. Первая позиция связана с рассмотрением самосознания в

контексте исполнения женщиной родительских функций,

предусматривающих деятельность обеспечением потребностей ребенка, в том

числе по присвоению им социального опыта (Т. В. Леус, С. А. Минюрова,

Е. А. Тетерлева, С. Ю. Мещерякова, С. Ю. Мохова, Т. Н. Счастная и др.).

6

Второе направление предполагает исследование самосознания как

самостоятельной категории и базового личностного конструкта женщины-

матери (Н. Н. Васягина, Е. И. Захарова, О. А. Карабанова, Р. В. Овчарова,

Ю. Е. Скоромная, М. Ю. Чибисова и др.).

В современных научных исследованиях прослеживается тенденция к

изучению самосознания по направлению от генерализированного подхода к

специфическому анализу. Научный интерес вызывает изучение особенностей

самосознания в разных возрастных группах (Т. Н. Разуваева), в зависимости

от национальности (О. А. Березина, С. Ю. Жданова), рабочего положения

(Д. С. Вундер), количества детей (А. С. Образцова), особенностей здоровья

ребенка (И. Е. Валитова, А. К. Кингстон). Преимущественное внимание

акцентируется на анализе самосознания матерей с наличием деструктивного

поведения при реализации материнских функций (Е. Н. Григорян,

Е. О. Мазурчук, Ф. Р. Малюкова и др.).

Насилие по отношению к ребенку, как самостоятельная проблема,

начинает изучаться с 50-х годов ХХ века (С. Н. Кемпе), при этом особое

внимание уделяется проблеме семейного насилия в отношении детей.

Ретроспективный анализ применения жестокости по отношению к детям

представлен в работах А. Е. Щегловой, С. В. Ардашевой, И. С. Кона, где

авторы указывают на применение суровых методов воздействия на

протяжении нескольких исторических периодов до эпохи Возрождения.

Изучением особенностей применения психологического и физического

насилия по отношению к ребенку занимались Н. О. Зиновьева,

Н. Ф. Михайлова, Е. Т. Соколова, Е. Н. Волкова, Л. С. Алексеева,

И. А. Фурманов, А. Б. Орлов, Н. Ю. Синягина, М. В. Смагина, Н. Колдаева.

Типология насилия представлена в работах Д. Галтунга, К. Д. Брауна,

М. Герберт. Неблагополучные последствия применения психологического и

физического насилия по отношению к ребенку изучали Т. Д. Чермашенцева,

Е. И. Холостова, Н. А. Галлямова.
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При наличии значительного числа исследований обозначенной

проблематики можно обнаружить ряд противоречий, которые пока еще не

нашли своего разрешения и несоответствий между:

- ориентацией российского государства на гуманистические

ценности, порицанием любых форм насилия над личностью и широкой

распространенностью насилия в обществе и семье;

- накопленным в психологии опытом исследования феномена

насилия: его причин, видов, способов и последствий для «жертвы», и

недостаточным вниманием к изучению насилия как модели поведения

личности, в том числе матери, применяющей насилие по отношению к

ребенку;

- осознанием ведущей роли самосознания матери, как ключевой

характеристики ее личности в выполнении родительских функций и

отсутствием работ, изучающих самосознание матерей, применяющих

психологическое и физическое насилие по отношению к ребенку;

- представленностью различных вариантов организации

психологической помощи родителям, и недостаточным вниманием к

разработке коррекционных и профилактических программ, позволяющих

нивелировать психологическое и физическое насилие матери по отношению к

ребенку.

Поиск путей разрешения этих противоречий определил проблему

исследования, которая состоит в необходимости описания особенностей

самосознания матерей, применяющих психологическое и физическое насилие

по отношению к ребенку.

Объект исследования: матери, применяющие насилие по отношению к

ребенку.

Предмет исследования: особенности самосознания матерей,

применяющих насилие по отношению к ребенку.

Цель исследования: изучение особенностей самосознания матерей,

применяющих насилие по отношению к ребенку.
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Гипотезы исследования заключается в предположении о том, что:

1. Самосознание матерей, применяющих насилие по отношению к

ребенку, характеризуется специфическими особенностями и имеет

существенные отличия от самосознания матерей, не применяющих насилие,

по содержательной наполненности и уровню развития.

2. Искажения, обнаруживаемые в содержании отдельных

компонентов самосознания и на уровне самосознания в целом, являются

маркерами, свидетельствующими о применении матерью насилия по

отношению к ребенку.

3. Уникальная комбинация содержательных характеристик

самосознания позволяет эмпирически верифицировать типологию личности

матерей, применяющих насилие по отношению к ребенку, отражающую

смысловые коннотации самосознания женщины, способы насилия, и степень

их санкционированности.

4. Гармонизации самосознания позволяет нивелировать применение

матерью насилия по отношению к ребенку.

Задачи исследования:

1. Обобщить представления отечественных и зарубежных ученых о

материнстве и самосознании матери как ключевой характеристике ее

личности.

2. На основе ретроспективного анализа проблемы проследить

динамику научных представлений о насилии, причинах проявления насилия

матерью по отношению к ребенку и его последствиях для развития личности

ребенка.

3. Раскрыть специфику применения матерью насилия по отношению к

ребенку, описать психологический портрет личности матери, применяющей

насилие по отношению к ребенку.

4. Провести эмпирическое исследование самосознания матерей,

применяющих насилие по отношению к ребенку, выявить маркеры насилия,

обнаруживаемые в содержании отдельных компонентов самосознания и на
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уровне самосознания в целом, верифицировать типологию личности матерей,

применяющих насилие по отношению к ребенку.

5. Изучить влияние гармонизации самосознания на нивелирование

применения матерью насилия по отношению к ребенку.

Теоретико-методологическую базу нашего исследования составляют

фундаментальные положения системно-эволюционного (К. П. Анохин,

А. А. Богданов, И. Пригожин, В. Б. Швырков) и личностно-ориентированного

(А. А. Асмолов, К. А. Абульханова-Славская, М. Бахтин, П. П. Блонский,

Д. А. Леонтьев, В. А. Петровский, К. Роджерс, В. Франкл) подходов;

фундаментальные принципы психологии: единства сознания и деятельности,

системности, развития и психического детерминизма (Л. С. Выготский, А.

Н. Леонтьев, А. Н. Ломов, Дж. Нейман, С. Л. Рубинштейн и др.);

психологические теории, рассматривающие материнство как личностное

образование (В. С. Мухина, Р. В. Овчарова, Г. Г. Филиппова, М. Ю. Чибисова,

Т. В. Леус) и самосознание матери как ключевую характеристику ее личности

(Н. Н. Васягина, Е. Н. Рыбакова, Н. А. Устинова); прикладные исследования,

описывающие феноменологию применения родителями психологического и

физического насилия по отношению к ребенку (Н. О. Зиновьева,

Н. Ф. Михайлова, Е. Т. Соколова, Е. Н. Волкова, Л. С. Алексеева, К. Браун). В

качестве ведущей теории исследования используется концепция субъектного

становления матери (Н. Н. Васягина).

Методы исследования. Для решения поставленных задач были

использованы группы методов:

1. Теоретические исследовательские методы (систематизации

научных идей, мысленное моделирование, обобщение, классификация,

историографический анализ, индукции и дедукции).

2. Методы сбора эмпирических данных: международный тест

ICAST-P (М. Дунна, Б. Макфарлэна, Д. Раньяна; в адаптации Е.Н. Волковой),

опросник «Уровень субъектности матери» УСМ (Н. Н. Васягина,

К. В. Гуляева), сочинение «Я – мама» (Н. Н. Васягина), методика
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самоотношения МИС (В. В. Столин, С. Р. Пантилеев), методика

«Взаимодействие родитель – ребенок» (И. М. Марковская).

3. Эксперимент (влияние гармонизации самосознания матерей на

нивелирование насилия по отношению к ребенку).

4. Обработка и интерпретация результатов: методы математической

статистики (Z-критерий Колмогорова-Смирнова, сравнительный анализ

Манна-Уитни, Хи-квадрат Пирсона, T-критерий Вилконсона, факторный

анализ (варимакс-вращение), кластерный анализ (метод Уорда).

Научная новизна:

1. Представлен психологический портрет личности матери,

применяющей насилие по отношению к ребенку. Проранжированы и описаны

виды и способы насилия, которые применяют матери по отношению к своему

ребенку.

2. Изучены особенности самосознания матерей, применяющих

психологическое и физическое насилие. Выявлены искажения в содержании

отдельных компонентов самосознания и на уровне самосознания в целом у

женщин, применяющих насилие по отношению к ребенку.

3. Впервые зафиксированы маркеры насилия по отношению к

ребенку, обнаруживаемые в содержании самосознании матерей в виде

симптомокомплекса: искаженные представления о материнстве – критичность

по отношению к ребенку – самопринятие – отрицание собственных проблем –

не взаимность отношений с ребенком. Описана прогностическая модель на

основании характеристик самосознания, которая позволяет диагностировать

наличие/отсутствие риска применения насилия по отношению к ребенку.

4. Эмпирически верифицирована типология личности матерей,

применяющих насилие по отношению к ребенку на основе уникальной

комбинации содержательных характеристик их самосознания, отражающая

смысловые коннотации самосознания женщины, способы насилия, и степень

их санкционированности: «Санкционирующие насилие, самоутверждающиеся

через его применение», «Насилие как проекция негативного отношения к себе
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и ребенку», «Насилие как способ проявления избегающей привязанности»,

«Насилие как способ компенсации не взаимности», «Не санкционирующие

насилие, испытывающие вину за его применение».

5. Доказана возможность нивелирования насилия по отношению к

ребенку посредством гармонизации самосознания женщины.

Теоретическая значимость исследования: расширено предметное

поле психологических исследований в области изучения самосознания

матери, а также психологических особенностей личности матери; обобщены

теоретические представления о матерях, применяющих психологическое и

физическое насилие по отношению к ребенку; уточнены и описаны варианты

психологического и физического насилия матери по отношению к ребенку;

дополнены представления о содержании, общих особенностях самосознания

матерей, применяющих насилие по отношению к ребенку.

Полученные в работе данные о типах личности матерей отражают

смысловые коннотации самосознания женщины и дают представления о

способах насилия и степени их санкционированности женщинами.

Прогностическая модель позволяет моделировать возможное поведение

матери при осуществлении воздействия на ребенка на основании

характеристик самосознания матери.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

применения результатов в психологическом сопровождении матерей,

применяющих психологическое и физическое насилие по отношению к

ребенку, а также при организации психологической службы сопровождения

семьи в рамках просветительской, консультационной, коррекционной

деятельности. Прогностическая модель на основании характеристик

самосознания позволяет диагностировать наличие/отсутствие риска

применения насилия по отношению к ребенку. Полученные результаты

исследования могут быть использованы при проектировании

психодиагностического инструментария, составлении коррекционных
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программ, в практической консультативной деятельности, при подготовке

семейных психологов, психологов-консультантов и др.

Этапы исследования. Исследование проводилось в период с 2018 по

2023 гг. и включало четыре этапа:

1. Подготовительно-теоретический этап (2018 г.): сформулирована

проблема, определены цель, объект, предмет, задачи и гипотезы исследования,

осуществлялись поиск и теоретический анализ источников научных сведений

по изучению самосознания, материнства, насилия.

2. Подготовительно-эмпирический этап (2019 г.): подобраны

диагностические методики, определена выборка исследования. Организовано

и проведено пилотажное исследование с целью выявления

распространенности среди матерей насилия по отношению к ребенку и

детализации способов применяемого деструктивного способа воздействия.

3. Экспериментальный этап (2020 г.): изучена содержательная

наполненность когнитивного, эмоционального и поведенческого компонентов

самосознания, определены общие и индивидуальные особенности

самосознания матерей, верифицирована типология матерей, применяющих

насилие по отношению к ребенку, описана прогностическая модель,

позволяющая определить наличие/отсутствие риска применения насилия по

отношению к ребенку, установлено влияние гармонизации самосознания на

нивелирование применения матерью насилия по отношению к ребенку.

4. Описательно-аналитический этап (2021–2023 гг.): проведены

математико-статистическая обработка полученных данных, содержательный

анализ и интерпретация результатов исследования, апробация полученных в

исследовании результатов.

Надежность и достоверность результатов исследования достигается

за счет следования следующим критериям научности: опора на

рациональность теоретико-методологического подхода, непротиворечивость

методологического аппарата, обеспечение репрезентативности выборки,

обоснованность отбора и применения методов эмпирического исследования и
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статистической обработки данных, применение качественного и

количественного анализа данных с их последующей интерпретацией,

эмпирическая проверяемость результатов.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования

представлялись на IV Всероссийской научно-практической конференции

«Семья в современном обществе: технологии помощи и поддержки»

(Екатеринбург, 2023), «Всероссийском психологическом форуме Съезда

Российского психологического сообщества» (Екатеринбург, 2022), IV

Всероссийской научно-практической конференции «Здоровое поколение»

(Екатеринбург, 2022), «Всероссийском психолого-педагогическом форуме»

(Екатеринбург, 2021), II Международной научно-практической онлайн-

конференции «Актуальные проблемы кризисной психологии» (Минск, 2021),

международной научно-практической конференции «Семья и дети в

современном мире» (Санкт-Петербург, 2020); Международной научно-

практической конференции «Научный форум: педагогика и психология»

(Москва, 2020); Международной научно-практической конференция «Роль

психологии и педагогики в духовном развитии общественной мысли

современности» (Казань, 2020); Международном курсе научных работ

«Возможности современной науки» (Таганрог, 2020); Международной

научно-практической конференции «Современный взгляд на науку и

образование» (Таганрог, 2020); Международном конкурсе «Научный мир-

2018» (Казань, 2018); Международной научно-практической конференции

молодых ученых «Психология XXI века: психология как наука, искусство и

призвание» (Санкт-Петербург, 2018); Международной научно-практической

конференции «Психология и педагогика на современном этапе развитии наук:

актуальные вопросы теории и практики» (Казань, 2018). Основные идеи и

научные результаты отражены в тринадцати публикациях по теме

исследования (включая пять публикаций в изданиях, рекомендованных ВАК

РФ, в том числе одна статья в издании, индексируемом Web of Science).

На защиту выносятся следующие основные положения:
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1. Виды и способы насилия, которые применяют матери по

отношению к своему ребенку, представлены в ее самосознании.

Психологическое и физическое насилие, в большинстве случаев,

интерпретируется матерями как применение оправданных дисциплинарных

мер. Виды и способы насилия по отношению к ребенку характеризируются

неравномерной представленностью: психологическое насилие превалирует


[…]


Сумма, физическое

насилие
6,8 7,4 1176,000 1309,000 546,000 0,440 0,8 7,7 634,500 1850,500 4,500 0,000

Сумма,

психологическое

насилие

13,2 13,3 1236,000 1249,000 606,000 0,940 1,7 13,7 630,500 1854,500 0,500 0,000

Общий уровень

насилия
20,0 20,7 1207,000 1278,000 577,000 0,680 2,5 21,4 630,500 1854,500 0,500 0,000
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Приложение 10

Организационно-содержательная характеристика реализации

программы гармонизации самосознания матерей, применяющих

насилие по отношению к ребенку

Цель – гармонизация самосознания матерей, применяющих

психологическое и физическое насилие по отношению к ребенку.

Для достижения указанной цели был сформулирован ряд задач:

1. Сформировать ценностное отношение к материнству, ребенку и себе

как матери;

2. Оптимизировать представления матери о материнских функциях,

воспитательной деятельности, их целях и задачах;

3. Способствовать принятию материнской позиции, ответственности за

воспитательные действия;

4. Сформировать навык рефлексии как необходимого условия,

обеспечивающего осознанность воспитательной деятельности;

5. Расширить поведенческий репертуар матери как субъекта воспитания

(навыки решения трудных воспитательных ситуаций, гармоничного общения).

Формат выбора онлайн-работы с матерями определен современными

тенденциями (инновации на федеральном уровне с целью создания

федерального проекта «Современные родители» и портала «Растим детей»),

удобством дистанционных технологий для женщин (круглосуточный доступ к

знаниям и специалистам, не зависящий от временного и территориального

фактора), реализацией непрерывности и системности процесса.

Основными психологическими механизмами являются рефлексия и

антиципация как психологические основания для гармонизации самосознания

и необходимые условия, обеспечивающие осознанность деятельности матери.

Эти механизмы предполагают, что участники формируют осознанный анализ

предыдущего опыта при реализации родительской роли, а также

проектирование перспектив будущего для выполнения материнских функций.
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В целях осуществления эффективной гармонизации самосознания,

позволяющей нивелировать психологическое и физическое насилие по

отношению к ребенку, заложены 2 блока:

1. Ценностно-смысловой, который нацелен на проработку когнитивного

и эмоционального компонента самосознания с целью обретения ценности

ребенка и материнства как этапа;

2. Регулятивно-оценочный, нацеленный на проработку поведенческого

и эмоционального компонента самосознания с целью развития навыков

рефлексии, критичности, регуляции моделей поведения и, как следствие,

формирование адекватного отношения к себе и построение эмоциональных

взаимоотношений с ребенком.

Воздействие предполагает использование инвариантных и вариативных

форматов, каждый из которых использует определенные методы работы:

1. Инвариантная (общая) часть опирается на общие особенности

матерей, применяющих психологическое и физическое насилие по

отношению к ребенку, выявленные в результате эмпирического исследования.

Методы работы: методы повышения психолого-педагогической грамотности

(лекционные занятия), овладение навыками воспитательной деятельности

(практические задания, закрепляющие материал, анализ сложных

воспитательных ситуаций).

2. Вариативная часть учитывает специфические индивидуальные

характеристики самосознания и различия каждой группы матерей,

выявленные при построении типологии личности матерей, что позволяет

проработать сложности, характерные для определенного типа, и учесть

уникальную специфику каждой группы респондентов. Было сформировано 5

групп, соответствующих 5 типам женщин, по 7 человек. Методы работы:

методы воздействия и коррекции при участии психолога (групповые тренинги,

проверка практических, закрепляющих материал заданий / рефлексивных

самоотчетов / проективных упражнений / диктофонов), методы отработки
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навыков воспитательной деятельности (индивидуальные и групповые

тренировки с проигрыванием сложных воспитательных ситуаций).

В вариативной части для каждой группы были выбраны

индивидуальные инструменты воздействия:

1. Для первой группы «Санкционирующие насилие,

самоутверждающиеся через его применение» главным инструментом работы

выступили развитие навыка рефлексии и обретение внутренней честности, что

способствует отсутствию сокрытия от себя даже неприятной информации,

несмотря на ее значимость, и позволяет развить критичное отношение к

деструктивным моделям поведения при воспитании ребенка и сформировать

адекватное самоотношение.

2. Для второй группы «Использующие насилие как проекцию

негативного отношения к себе и ребенку» главными инструментами работы

стали помощь в ощущении ценности ребенка и себя как матери, уважение к

своему труду и процессу изменений, что позволяет снизить чрезмерную

тревожность, напряжение, гнев.

3. Для третьей группы «Использующие насилие как способ проявления

избегающей привязанности» главным инструментом работы выступила

помощь в построении взаимоотношений с ребенком, основанных на

эмоциональной связи и эмпатии с целью ощущения эмоциональной близости

с ребенком и удовлетворенности от отношений.

4. Для четвертой группы «Использующие насилие как следствие

компенсации не взаимности» главным инструментом работы явился фокус на

создание надежной привязанности, расширение поведенческого репертуара

при взаимодействии с ребенком (способы проявления любви, решения

трудных воспитательных ситуаций, навыки общения);

5. Для пятой группы «Не санкционирующие насилие, испытывающие

вину за его применение» главным инструментом работы выступили обретение

субъектной позиции и веры в способность изменить ситуацию, понимая, что

основным источником активности и результатов является сама женщина
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Продолжительность обучения – 4 недели. Цикл состоит из 40 часов и

включает лекционные занятия (12 часов), выполнение практических заданий

(12 часов), индивидуальную и групповую работу с психологом (14 часов).
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Приложение 11

Тематический план программы гармонизации самосознания у матерей,

применяющих насилие по отношению к ребенку

Блок

воздействия
Формат работы Цель занятия

Ценностно-

смысловой
1 НЕДЕЛЯ

Лекционное

занятие

Занятие 1

– Осознать значимость материнства как этапа для

самой женщины

Практическое

задание

– Построить ценностную модель материнства

Лекционное

занятие

Занятие 2

– Осознать значимость материнской роли и

выполняемых родительских функций для ребенка

Практическое

задание

– Проанализировать качество выполнения

материнской роли и родительских функций;

– Ощутить ценность собственной личности для

ребенка.

Лекционное

занятие

Занятие 3

– Увидеть факторы и причины, препятствующие

построению эффективной родительской стратегии;

– Изменить внешний локус контроля и обвинение

обстоятельств и ребенка в «неправильном

поведении» на внутренний локус контроля;

– Осознать, что основным источником активности и

результатов является сама женщина.

Практическое

задание

– Проанализировать факторы и причины,

препятствующие построению эффективной

воспитательной стратегии;

– Интегрировать свою субъектность в

воспитательный процесс;

– Увидеть способы изменения ситуации и решения

трудностей.

Групповой

тренинг с

психологом

– Обозначить цели материнства;

– Ощутить образ «достаточно хорошей» матери;

– Почувствовать уважение к своему труду и процессу

изменений.

2 НЕДЕЛЯ

Регулятивно-

оценочный

Лекционное

занятие

Занятие 4

– Узнать виды привязанности и способы построения

надежной привязанности с ребенком.

Практическое

задание

– Начать создавать и/или укреплять надежную

привязанность с ребенком с помощью

целенаправленных упражнений.

Лекционные

занятия

Занятие 5

– Освоить основы эмоционального интеллекта.
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 Практическое

задание

– Осознать свои триггеры и причины гнева,

истинные потребности, особенно в конфликтных

ситуациях с ребенком;

– Обрести эмпатию по отношению к себе.

Лекционное

занятие

Занятие 6

– Почувствовать взаимосвязь между эмоциями и

потребностями ребенка;

– Познакомиться с перечнем эмоций и потребностей

ребенка.

Практическое

занятие

– Научиться распознавать эмоции и истинные

потребности ребёнка, особенно в конфликтных

ситуациях;

– Обрести эмпатию по отношению к ребенку.

Групповой

тренинг с

психологом

– Снизить уровень гнева, агрессии и напряжения с

помощью практик телесной терапии.

3 НЕДЕЛЯ

Лекционные

занятия

Занятие 7

– Узнать возрастные нормы в знаниях, умениях и

навыках ребенка;

– Узнать самые распространенные ошибки при

реализации воспитательных стратегий.

Практическое

задание

– Снизить завышенный уровень ожиданий и

жестоких требований к ребенку;

Проанализировать свои ошибки в воспитании.

Лекционное

занятие

Занятие 8

– Узнать способы общения, позволяющих построить

эмоциональные взаимоотношения с ребенком.

Практическое

задание

– Сформировать навыки гармоничного общения.

Лекционное

занятие

Занятие 9

– Узнать способы решения трудных воспитательных

ситуаций, построения границ и здоровой иерархии.

Практическое

занятие

– Выработать последовательные и справедливые

меры при решении трудных воспитательных

ситуаций;

– Определить границы для ребенка.

Групповой

тренинг с

психологом

– Выстроить характер взаимодействия в виде

последовательных мер, сотрудничества и

партнерства в отношениях;

– Тренировка навыков гармоничного общения.

4 НЕДЕЛЯ

Лекционные

занятия

Занятие 10

– Осознать необходимость безоценочного принятия

ребенка, эмоциональной близости с ним.

Практическое

задание

– Применить инструмент Сказкотерапии;

– Почувствовать эмоциональную близость с

ребенком, безоценочное принятие.

Лекционное

занятие

Занятие 11
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– Освоить стратегические цели воспитания и задачи

матери в процессе взросления ребенка.

Практическое

задание

– Определить стратегическую цель воспитания.

Лекционное

занятие

Занятие 12

– Узнать способы развития навыков рефлексии для

дальнейшего развития как матери

Практическое

занятие

– Осознать существующий и желаемый образ «Я –

мать»;

– Сформировать значимость собственного развития

при выполнении материнской роли и реализации

воспитательных функций.

Групповой

тренинг с

психологом

– Интегрировать полученный опыт за время

программы;

– Почувствовать ценность материнства, как

возможности для личностного развития,

самосовершенствования и реализации.
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Приложение 12

Сравнение степени и направленности выраженности изменений в

самосознании у экспериментальной и контрольной групп по итогам

реализации программы гармонизации самосознания (N=70)

Экспериментальная группа (n=35) Контрольная группа (n=35)

Показатель
Среднее

ЭГ До

Среднее

ЭГ

После

Т p
Среднее

КГ До

Среднее

КГ

После

Т p

Уровень самосознания 65,2 77,1 0 0 65,3 64,9 30 0,01

Эмоциональный компонент самосознания матери

Закрытость 2,9 1,9 68 0,001 2,3 2,3 – –

Самоуверенность 8,8 7,8 202 0,74 8,4 8,4 – –

Саморуководство 2,9 7 5 0 2,5 2,5 – –

Зеркальное Я 5,7 6,2 251 0,43 5,8 6,2 0 0,001

Самоценность 7 8 205 0,07 7,1 7,1 – –

Самопринятие 6,9 10 0 0 7 7 – –

Самопривязанность 7,7 8,5 170 0,13 7,7 7,7 – –

Внутренняя

конфликтность
1,3 6,1 0 0 1,3 1,3 – –

Самообвинение 4,6 5,1 81 0,001 4,7 4,7 – –

Отражение матерью

эмоциональных

взаимоотношений с

ребенком, особенности

общения и

взаимодействия

1,3 2,8 0 0 1,5 1,8 0 0,01

Поведенческий компонент самосознания матери

Нетребовательность –

требовательность
17,9 13,7 17,5 0 18,9 19,4 0 0,002

Мягкость – строгость 15,6 13,2 62 0 16 16,5 0 0,001

Автономность –

контроль
13,4 15,2 64 0 12,8 12,8 – –

Отвержение – принятие 15 17,8 17 0 14,5 13,4 0 0,0003

Отсутствие

сотрудничества –

сотрудничество

17,4 20,7 3 0 17,8 17,3 0 0,0003

Тревожность за ребенка 15,5 20,9 2 0 15,7 15,7 – –

Непоследовательность –

последовательность
15,9 19,4 0 0 16,1 16,1 – –

Воспитательная

конфронтация в семье
13,7 7,8 0 0 15,1 15,7 0 0,001

Удовлетворенность

отношениями с

ребенком

19,7 20,9 108 0,01 19,3 19,3 – –
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Когнитивный компонент самосознания матери

Представление о

материнстве и себе в

роли матери

4,1 5 31,5 0,0004 3,9 3,9 4 0,72

Представления

женщины о реализации

воспитательной

деятельности

2,4 3,2 36 0,0001 2 2 0 0,18
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Приложение 13

Сравнение степени и направленности выраженности изменений в

применении насилия у экспериментальной и контрольной групп по

итогам реализации программы гармонизации самосознания (N=70)

Экспериментальная группа

(n=35)
Контрольная группа (n=35)

Показатель
Среднее

ЭГ До

Среднее

ЭГ

После

Т p
Среднее

КГ До

Среднее

КГ После
Т p

Сумма,

физическое

насилие

6,8 0,8 0 0 7,4 7,7 58 0,14

Сумма,

психологическое

насилие

13,2 1,7 0 0 13,3 13,7 91 0,09

Общий уровень

насилия
20 2,5 0 0 20,7 21,4 124 0,07
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