## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Саночкиной Анны Владимировны
«Особенности самосознания матерей, применяющих насилие по отношению
к ребенку», представленной на соискание ученой степени кандидата
психологических наук по специальности 5.3.1 – Общая психология,
психология личности, история психологии (психологические науки)**

Актуальность проведенного диссертационного исследования, посвященного проблемам выявления особенностей самосознания матерей, применяющих насилие по отношению к ребенку, не вызывает сомнения и требует серьезного изучения. Факт насилия над детьми представляет собой значительную социальную проблему, требующую немедленного внимания и действий со стороны общества и государства. Насилие по отношению к ребенку может иметь серьезные последствия для физического и психологического развития детей, а также влиять на их будущее благополучие и интеграцию в общество.

Новизна результатов, полученных автором в ходе научно-исследовательской работы состоит в изучении особенностей самосознания, свойственных матерям, применяющих насилие к своим детям. Особенности самосознания играют ключевую роль в формировании и поддержании деструктивного поведения женщин, поскольку они определяют внутренние убеждения и ценности, эмоциональные и поведенческие характеристики. При этом следует отметить, что в современном научном сообществе уделяется значительное внимание исследованию причин и последствий насилия. Поэтому логичным представляется оптимизация компонентов самосознания матерей, применяющих насилие по отношению к ребенку с целью нивелирования насильственных способов поведения.

Однако для эффективной реализации вышестоящей задачи первоначально необходимо определить индивидуальные и общие особенности, обнаруживаемые в самосознании матерей, применяющих

насилие по отношению к ребенку, что автор системно и поэтапно осуществил в эмпирической части исследования.

Несомненное прикладное значение имеет разработанная и апробированная автором программа гармонизации самосознания, которая является готовым инструментарием для дальнейшего совершенствования помощи в ходе индивидуальной и групповой психокоррекционной и развивающей работы психолога и психотерапевта.

В работе осуществлен солидный анализ отечественных и зарубежных исследований, связанных с изучением феноменов материнства, самосознания матери и насилия по отношению к ребенку.

При обработке полученных данных применялись современные методы математического анализа информации, в том числе и многомерной статистики. Корректно подобранные методы математико-статистической обработки данных соответствуют целям и задачам научного исследования.

Вынесенные на защиту положения логически обоснованы представленными данными. В заключении обобщены результаты исследования, сформулированы основные выводы. Выводы диссертации отражают содержание работы и соответствуют целям и задачам исследования. Сформулированные по результатам исследования рекомендации имеют четкую практическую направленность

Материалы исследования изложены в автореферате по традиционно принятой схеме, логически последовательны, написаны грамотным языком.

Таким образом, диссертационная работа является ценным исследованием, которое вносит важный вклад в понимание сложной и актуальной проблематики. Полученные результаты предоставляют основу для дальнейших исследований в этой области и содержат конкретные рекомендации для практической работы с выбранной группой матерей. Основные результаты диссертационного исследования полно отражены в 12 публикациях автора, 5 из которых опубликованы в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

На основании вышеизложенного можно утверждать, что диссертация А.В. Саночкиной «Особенности самосознания матерей, применяющих насилие по отношению к ребенку», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата психологических наук, соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013, а соискатель достоин присуждения искомой ученой степени по специальности 5.3.1 — Общая психология, психология личности, история психологии.

Доцент кафедры психиатрии
ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава
России, кандидат медицинских наук
(14.01.16- «Психиатрия» медицинские
науки), доцент

*Т. Кол.*

Колесниченко
Татьяна Николаевна

22.04.2024

Подпись кандидата медицинских наук, доцента Колесниченко Татьяны
Николаевны заверяю
Начальник управления кадров ФГБОУ ЮУГМУ Минздрава России

Долгих Диана Сергеевна

Сведения об организации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
Высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 454092, Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск,
ул. Воровского, 64.
Телефон: +7(351)232-73-71
E-mail: [kanc@cheisma.ru](mailto:kanc@cheisma.ru)